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31 sierpnia nastąpi oficjalne podpisanie kapitulacji

LONDYN. — Agencja Domei donosi, że 
dnia 31-go sierpnia 1945 roku na pokładzie 
amerykańskiego okrętu wojennego w za
toce Tokio nastąpi oficjalne podpisanie 
kapitulacji japońskiej.

Rząd i naczelne dowództwo japońskie za
wiadamiają naród, że okupacja rozpocznie 
się w sobotą. Okupacja poprzedzona będzie 
lotami wywiadowczymi samolotów sojusz
niczych nad Japonią. Następnie piechota 
lotnicza wyląduje na lotnisku Atuki i przy-

ROZSZERZENIE KOMPETENCJI
inne dwie floty sojusznicze wpłyną do za
toki Tokio. Na czele wojsk sojuszniczy ’ 
będzie znajdował się generał Mac Art lir 
osobiście.

LONDYN. — Z Londynu donoszą, że do 
Singapoore przybył wysłannik cesarza Ja-

się o wyspą Jawą i inne wyspy aż do 
portugalskiej wyspy Timor.

MARS?. CZANG-KAI-SZEK CHCE 
POROZUMIENIA Z KOMUNISTAMI

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, że 
marsz. Czang-Kai-Szek zaprosił do Czung-

japońskich w Chinach nastąpi dopiero po 
podpisaniu formalnej kapitulacji ogólnej 
wobec generała Mac Arthura. Formalne 
podpisanie kapitulacji japońskich oddzia
łów w Chinach nastąpi w Nankingu.

:W imieniu Chin występować będzie ko
ra e "da nt chińskich sił zbrojnych gen. 
Hojig.ezi. Chińczycy będą okupowali waż- --------------- r-... .
niejsze miasta wraz z Taiynan stolicą pro-^kingu przywódcą komunistycznego Mao- 
wineji Szansi. Tse-Tunga, celem osiągnięcia porozumie

nia w sprawie ostatniego konfliktu. Pro; 
wincja Yennan opanowana jest W całości 
przez wojska komunistyczne, które posu
wając sią naprzód, zajęły również tereny, 
położone na południe od Szanghaju.

Prasa zagraniczna określa obecną sytua
cją w Chinach jako krytyczną.

ADMIRAŁA MOUNTBATTONA
LONDYN, (Polpress). — Tereny w pld.- 

wschcdniej ' Azji, pozostające pod zarzą
dem admirała Mountbattona’ powiększyły

PRZYJĘCIE W AMBASADZIE 
POLSKIEJ W LONDYNIE

LONDYN. — Polski chargé d'affaires w 
Londynie dr. Fiderkiewicz oraz attaché 
wojskowy płk. Wągrowski wydali w dniu 
wczorajszym w salonach ambasady pol
skiej w Londynie przyjęcie dla korespon
dentów dyplomatycznych wielkich pism 
brytyjskich. Dr. Fiderkiewicz poinformo
wał zebranych o sytuacji i o sprawach, do
tyczących nowej Polski. Płk. Wągrowski 
sprecyzował punkt widzenia Rządu Jedno- 

i ści Narodowej na sprawy, dotyczące for- 
macyj polskich, znajdujących się obecnie 
zagranicą. Płk. Wągrowski stwierdzi^ że 
stosunek Rządu Jedności Narodowej do 
żołnierzy frontu zachodniego jest jak naj
bardziej pozytywny i że winni oni wszyscy 
powrócić do swej wyzwolonej ojczyzny. — 
W czasie przyjęcia panowała bardzo miła 
atmosfera i wzajemne porozumienie.

MARSZAŁEK MONTGOMERY
RANNY

LONDYN. — Z Londynu donoszą, że mar
szałek Montgomery odniósł lekkie obraże
nia w katastrofie samolotowej. Samolot, 
wiozący marszałka, rozbił się o drzewo w 
czasie wielkiej burzy. Katastrofa miała 
miejsce pod Oldenburgiem.

GENERAŁ DE GAULLE 
PRZYBYŁ DO WASZYNGTONU

WASZYNGTON. - W dniu wczorajszym 
w godzinach wieczornych przybył na jedno 
z lotnisk pod Waszyngtonem samolot, wio
zący generała de Gaulle‘a. Przybywającego 
męża stanu powitał ambasador francuski 
n „aaiyiiłj Łunie, pizeu^idnaierc icifuU 
Stanów Zjednoczonych i inni.

APEL KRÓLA MICHAŁA 
DO TRZECH MOCARSTW

LONDYN.—Król rumuński Michał zwró-

Singapoore przybył wysłannik cesarza Ja- _ g » « X ' A 11L
Haruhito Kjanin i przekazał znajdującym o gen. Mac Arthurze

.WASZYNGTON. - Wielki dziennik sto- totalnemu bez wzgiędu na ito gdzieon jest 
’ łeczny „Washington Post , nawiązując do stosowany, czy w krajach sojuszniczych, 

spotkania generała Mac Arthura z przed- czy niesojusiiniczych. Rząd otanow Zijea- I • . . • • • ' « ~ . -___ ———'L. . M1 >> wrvw.m nyrr -r /V TT Irin TITW
jaki generał Mac Arthur nie dopuści do, głosu innych dyktatur. —
tkanie z delegatami japoń- Wobec tego eala opinia. amerykańska wita ■■«...»».

z zadowoleniem oświadczenie^ ministra w Waszyngtonie, przedstawiciele rządu 
spraw zagranicznych Wielkiej Brytami - - — - ....
Ernesta Bevina. ----- o-----

DR. SOONG PODPISAŁ STATUT 
NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

' WASZYNGTON. .Polpress). _ ^imki
premier dr. Soong przybył do mimsterstwa dziecyk£B J „tworzeniu takiego
spraw zagranicznych _i podpisał Statut r,ądu Rt6ry m6flłhy ZOStać uznanym przez 

Trzy Mocarstwa. Gabinet brytyjski obra
duje obecnie nad propozycją rumuńską. — 
Amerykański sekretarz stanu Byrnes oś
wiadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych 
wyraża nadzieję, iż system rządów w Ru
munii rozwinie się w sposób pozwalający 
na uznanie rządu rumuńskiego przez Stany 
Zjednoczone.

TRZECI DZIEŃ PROCESU 
QUISLINGA

LONDYN (BBC). - W Oslo odbywał się 
dalszy ciąg procesu Quislinga. Korespon
dent radia brytyjskiego .donosi, że proces 
może przeciągnąć się dłuższy czas, gdyż 
przewodniczący sądu przestrzega praw os
karżonego. Sąd ma dopuścić dalszych 50 
świadków obrony.

W trzecim dniu procesu Quislinga złożo
no, również sądowi zaprzysiężone zeznania 
Ribbentropa; Keitla i innych, które wyka- 
zują jasno, że Quisling był zwyczajnym 
płatnym szpiegiem niemieckim.

Dyr. UNRRĄ nie przyj edzie 
do Polski

Międzynarodowe echa zajść 
krakowskich 1

„Dziennik Polski“ (Nr. 196) z dnia 22 bm.
ipodaje następującą- wiadomość:

WARSZAWA, 21 sierpnia (PM). Jak się 
dowiadujemy z kół zbliżonych do UNRRA 
w Warszawie, generalny dyrektor UNRRA. 
gub. Herbert Lehman odwołał swój zapo
wiedziany przyjazd do Polski w związku 
z zajściami antyżydowskimi w Krakowie.

Jak się dowiadujemy, dyr. Lehman miał 
zaraz po konferencji UNRRY w Londynie 
przyjechać do Warszawy, co zresztą zapo
wiedział w liście do premiera Osubki-Mo
rawskiego.

W związku z tym należy również dodać, 
że w Stanach Zjednoczonych odbył się cały 
szereg wieców protestacyjnych przeciwko 
ekscesom antyżydowskim' w Polsce.

Oto są bezpośrednie skutki niepoczytal
nych wybryków garstki naszych reakcjo
nistów, którzy kosztem prestiżu i intere
sów Polski na forum międzynarodowym 
pragną zaakcentować swoje istnienie.

AMBASADOR BANTING 
U MINISTRA RZYMOWSKIEGO
WARSZAWA. — Dnia 21 b. m. ambasa

dor Wielkiej Brytanii w Warszaw’® p. Ca- 
vend.sh Banting złożył wizytę ministrowi

•
 kom japońskiej marynarki rozkaz cesarski, 

nakazujący im bezzwłoczne złożenie broni 
i wypełnienie warunków kapitulacji. Po 
złożeniu rozkazu cesarskiego gen. Kanin 
odleciał z powrotem do Tokio.

Na Okinawie zgrupowane są wielkie iloś
ci sojuszniczych samolotów transporto
wych, które będą służyć do przerzucenia 
sojuszniczych sił okupacyjnych na, teren 
Japonii z początkiem przyszłego tygodnia.

Generał Mac Arthur uda się do Japonii 
na czele swej armady lotniczej. Oznajmił 
on, że członkowie sztabu generalnego mają 
go oczekiwać we wtorek na jednym z lot
nisk, położonym na południowy zachód od 
Tokio.

Z Waszyngtonu donoszą, że ostateczne 
podpisanie dokumentów kapitulacyjnych 
przez przedstawicieli Japonii ma się odbyć 
na pokładzie amerykańskiego liniowca 
„Missouri".

MOSKWA. — Według komunikatu Ra
dzieckiego Biura Informacyjnego wojska 
radzieckie, operujące na Sachalinie i w 
Mandżurii, posuwają się naprzód, zgodnie 
z planem. Lotnictwo sowieckie zrzuciło sil- 
ne desanty woisk spadochronowych w Dai- 

" ren i w Port Arthur. Oddziały te przystą
piły natychmiast do rozbrajania znajdują
cych się tam sił japońskich.

Dnia 21 b. m. formacie radzieckie wzięły 
do niewoli 71.000 japońskich żołnierzy i ofi
cerów, w tym 20-tu generałów, wśród któ
rych znajduje się generał Hongo, dowódca 
24-ej armii kwantuńsko-mandżurskiej.

KAPITULACJA 
ARMII KWANTUŃSKIEJ

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, że 
5-ta armia japońska, mająca swoją siedzi
bę w Kwantu ngu, skapitulowała bezwarun
kowo wraz ze swoim .dowódcą wobec wojsk 
sowieckich.

Z FRONTU CHIŃSKIEGO
NÓWY JORK (Polpress). - Radio To

kio donosi, że chińskie oddziały wkroczyły 
do Indochin i zajęły Caobang. Z Czung- 
kingu donoszą, że Chińczycy posunęli się 
w kierunku Hanoi i Langson.

KAPITULACJĘ JAPOŃCZYKÓW 
PRZYJMIE CHIŃSKI GENERAŁ 

HOJIGCZI
LONDYN. (Polpress). — Z Czungkingu 

donoszą, że całkowita kapitulacja wojsk

/

ZASTĘPCA GEN. DE GAULLE‘A
PARYŻ,' (Polpress). — Minister stanu 

Jules Jeanneney został oficjalnie miano
wany zastępcą generała de Gaulle na czas 
pobytu generała w Stanaćh Zjednoczonych. 
Minister robót publicznych Meyer obejmie 
kierownictwo ministerstwa spraw zagra
nicznych podczas nieobecności- ministra 
Bideault

DYMISJA RZĄDU SYRYJSKIEGO
LONDYN. (Polpress). — Z Bejrutu do

noszą, że premier syryjski Phares Elkho- 
ury zgłosił dymisję swego gabinetu prezy
dentowi Ka wątły. Phares Elkhoury będzie 
pełnił jeszcze swoje obowiązki dc czasu 
utworzenia nowego rz^du.

stawicielami Japonii w Manili, pisze, że noczonych, zwalczy wszy_ jedne dyktatury, 
cały sposób, w f 
zaaranżował spotkanie z delegatami japoń
skimi, świadczy najdobitniej o tym, jak 
dobrze generał amerykański zna mental
ność, tradycje i obyczaje Japończyków. — 
Generał Mac Arthur zastosował taką tak
tyką, by jak najmocniej wpoić w umy
sły Japończyków świadomość poniesionej 
kląski.

Ten sam dziennik, omawiając sprawą 
Bułgarii pisze, że Stany Zjednoczone wnio
sły stanowczy protest przeciwko stosun
kom politycznym, panującym w tym kra
ju. Bułgaria nie zaskarbi sobie przyjaźni 
narodu amerykańskiego, jeżeli stosować 
•będzie totalne mętody. Naród amerykański 
gotów jest walczyć przeciwko systemowi

spraw zagranicznych i i .
Organizacji Narodów Zjednoczonych.’

Soong, któdy stał na czele chińskiej de
legacji W San Francisco' był nieobecny w 
czasie, kiedy podpisywano Statut. Narodów 
Zjednoczonych.

Wstrzymanie dostaw »ŁemhŁease«
WASZYNGTON^. — Według wiadomości, 

pochodzących z Białego Domu prezydent 
Truman wstrzymał z natychmiastową mo
cą wszelkie dostawy, wynikające z tytułu 
billu„Lend-Lease". Wstrzymane zostały za
równo dostawy w materiałach, jak i usłu
gach. Niewykonane dotychczas kontrakty 
zostały także anulowane. Dozwolona jest 
jedynie normalna sprzedaż towarów, po
chodzących z zapasów „Lend-Lease".

W miejsce umowy dzierżawno-poż^czko- 
wej Stany Zjednoczone gotowe są udzielić 
Europie pomocy pożyczkowej w wysokości 
40 miliardów dolarów. Z sumy tej przewi
duje się pożyczkę dla Francji w wysokości 
60 milionów funtów angielskich i analo
giczne pożyczki dla Belgii i Holandii.

Pertraktacje w sprawie omawianych po
życzek już się rozpoczęły w Waszyngtonie.

Prócz tęgo toczy się dyskusja w sprawie 
zakupów na przyszłość. Wszelkie bowiem 
transakcje ze Stanami Zjednoczonymi mia-

W związku z ostatnimi zarządzeniami 
prezydenta Trumana wielki dziennik nowo 
jorski „New-York Times“ wyraża ostrą 
krytyką decyzji, prezydenta. Analizując 
obecną sytuacją gospodarczą Europy — 
dziennik dochodzi do wniosku, że narody 
znowu będą skłonne tworzyć bariery celne 
prze,z co zupełnie zatraci sią wola dó współ
pracy gospodarczej.

OBRADY AMERYKAŃSKIEJ 
KOMISJI BANKOWEJ

WASZYNGTON. - W czasie obrad ame
rykańskiej komisji do spraw bankowych 
i walutowych amerykański sekretarz stanu 
Byrnes oświadczył, że podstawą życia go
spodarczego świata jest zasada swobodne
go eksportu i swobodnych rokowań han
dlowych. Sekretarz Byrnes stwierdził, że 
rząd Stanów Zjednoczonych będzie dążył 
do spowodowania obniżki «en i do podnie- 

_______ „______________________________ sienią stopy życiowej obywateli Stanów 
łyby być'zawierane za pośrednictwem ban- Zjedn. tak, by były one przykładem 
ku eksportowo-importowego.____________ innych państw demokratycznych.

dla

Parlament brytyjski ratyfikował
Statut Narodów Zjednoczonychotaiut maroaow zjeanoczonycn

LONDYN. — W dniu wczorajszym w obu 'wielkie. W czasie debaty parlamentarnej 
Izbach parlamentu brytyjskiego zgłoszono i 
rezolucję w sprawie ratyfikacji statutu : 
Narodów Zjednoczonych przez brytyjskie ' 
ciało ustawodawcze. W czasie debaty za- i 
brał głos premier Attlee, który podkreślił i 
doniosłe znaczenie statutu Narodów Zjed
noczonych i który stwierdził, że statut ten 
jest najpewniejszą gwarancją pokoju i bez
pieczeństwa. „Szukamy środków — powie- . 
dział prem. Attlee — do osiągnięcia do- , 
brych stosunków nie tylko jmiądzy naro- ' 
darni, lecz również miedzy ludźmi Być mo
że, że nowa forma współżycia Narodów 
Zjednoczonych doprowadzi nas do tego ce
lu". Po premierze Attlee zabrał'głos b. mi- ;
ni ster Eden, który podkreślił rolą małych 
narodów w życiu świata i stwierdził, iż jest . _ ___ _____................ _______
prawdą, że statut Narodów Zjednoczonych zmniejszenie, o 25 proc, przydziałów, arty- spraw zagranicznych Wincentemu Rz#> 
został narzucony małym narodom przez kulów odzieżowych dla ludności cywil^pj. mowsklemu,

członkowie Izby Gmin wykazali szczególne 
zainteresowanie w sprawie skutków, jakie 
wywoła wynalazek bomby atomowej, od
nośnie zagwarantowania bezpieczeństwa 
światowego.

LONDYN, B. B. 0. — W teku debaty 
parlamentarnej minister aprowizacji zako
munikował Izbie Gmin, że zostaną wpro
wadzone dalsze ograniczenia w browarnic
twie i w przydziale cukru. Ograniczenia w 
przydziale cukru dotkną w pierwszej Ijnii 
przemyśl przetwórczy. Spowodowane są o- 
ne faktem, iż Wielka Brytania zobowiąza
ła się dostarczyć Francji 50.000 ton cukru, 
i 10.000 ten margaryny.

Minister Handlu Cripps zapowiedział

- y
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Amerykanie »opiekują się<$ nami
Wspomnienia z obozu koncentracyjnego w Dachau

(Dofeofemnie z dnia wczorajszego)
Nadeszły. 2 doniosłe wydarzenia, które 

były brzemienne w skutku: piłka i teatr. 
Dla nas były one potężnym bodźcem, sil
nym zastrzykiem polskości, który nam do
dał nowych sił w codziennej żmudnej wal
ce o byt i o reputację.

Dla reszty były policzkiem, który zadał 
kłam wszelkim dotychczasowym. sądom i 
mniemaniom o naszej kulturze. Cios, który 
wszystkich zdumiał i zaskoczył. Wystarczy 
zacytować powiedzenie Rapportfuhrera: — 
m.yśleliśimy że Polacy to naród ciemny. Ale 
widać, że oni także mają kulturę wysoko 
postawioną. — Albo orzeczenia mądrzej
szych i rozsądniejszych Holendrów lub Bel 
gów, których stać było na obiektywizm.

-- Musimy przyznać, żeście nas> mile roz
czarowali. Nie znaliśmy was. Otworzyliś
cie nam oczy. Obaliliście nasze o was nis
kie pojęcie. Ale d, którzy nie chcieli zre
zygnować ze swego szowinistycznego i śle
pego stanowiska „wyższości kulturalnej" 
zaczęli nas się obawiać i,., nienawidzieć.

Czesi w mazurze, doszukiwali się „ukra
dzionych" iim scen z jakiegoś tańca. W 
„Warszawiance“ i innych częściach progra 
mu też coś mieli do powiedzenia.. Jugosło
wianie łączyli się z nimi na boisku piłki 
nożnej, sympatyzując raeźej z.każdą inną, 
choćby i niemiecką drużyną, nie bacząc na 
głoszone przedtem hasła wspólnoty sło
wiańskiej i konieczności współpracy.

S^iśmy zatem do mety sami. Prosto. Pew 
nie i niezachwianie, z myślą 0 przyszłości, 
wygrywając zawsze, gdy wszyscy dołoży
li starań.

Aż zbliżył się wymarzony moment, po
przedzony charakterystycznymi oznakami 
rozkładu i końca.

Nie było to dla nas niespodzianką ani 
nas to zbytnio nie zaskoczyło, gdyż nasi 
„przykładali ucha“ wysłuchując audycji z 
Londynu i Moskwy przez X lat, ale w każ
dym razie oczekiwaliśmy chwili tej z na
pięciem. i

I stało się.
W zgiełku słynnej Himmlerowsklej „ewa 

kuacji“ 4 godziny przed jej „wykonaniem" 
rozległ się ogromny tym razem krzyk praw 
dziwej radości.

Wypadano drzwiami, skakano przez ok- tych na nowo rzez r. N. R. R racji 
żywnościowych, do „amerykańskiego trak 
towania nas, do wydania nam, a zredago-

Luksemburczycy, Francuzi, Czesi, Jugo- wanych jak ostatnim przestępcom przepu- 
słowianie odjeżdżali kolejno ogołacając peł stek, do straży zewnątrz i wewnątrz obozu, 
ne jeszcze SS-mańskie magazyny, skór, bu- do szyderczych śmiechów niemców i nie- 
tów, materiałów, odzieży. mek flirtujących z żołnierzami amerykań-

Nas wywieziono, (a raczej wyrzucono), skimi i do innego poglądu na świat i ży- 
do nieprzygotowanych, brudnych podziura- cie.
wionyeh koszar Freiman k/Monaehium. W duszy kiełkował i rósł... zawód i żal. 
Amerykański komendant pod szczuty przez Że nie tak jest, jakeśmy to tylekroć pota- 
niemców i Jugosłowian strzegł zazdrośnie, jemnie radia słuchając — słyszeli. Że inny- 
by nie wywieźć nic, poza rzeczami ściśle mi drogami świat poszedł. Że murzyn wte- 
prywatnymi. dy dobry, gdy potrzebny i gdy się przy tym

Ńa nowym miejscu zaczęła sie „opieka“, robi interes. Że hasła i idee — są na eks- 
,^kwarantanna“, bez mydła, należytego je- port. Że są obliczone na tych co chcą wie
dzenia, warunków higienicznych. . rzyć.
_ Wszystko trzeba było „organizować" To też co raz to potężniej odzywało sie 
~ ----- - - - ■ - ~'• 

to silniej wybuchało wołając: — Do kra
ju! Do swoich! Do domu!

Komu wiec nadarzyła sie okazja, kto zdo 
był nieco pieniędzy— ten zaczął sie orga
nizować w grupy, pakować i wyjeżdżać..

Nic to,, że po drodze nie było opieki.. Nic. 
że opowiadano straszne rzeczy. Nic, że . 

. patrzano na nas, jak nie na swoich.
Rozgoryczenie i tęsknota dodały sił 5 

wzmogły wiarę, przypięły skrzydła i po
niosły, odzywając sie na okrzyk „Przyby
wajcie tu was potrzeba!“. I.lecimy. Lecimy 
z silnym przekonaniem, że nasze siły i za
pały i umiejętności oddamy w służbę Tej, 
eo nie zginęła, a wstała do nowego życia.

Lecimy na skrzydłach naszych myśli prę
dzej, niż wlokące sie auto, które nas wie
zie ku granicy czeskiej w jasny, niedziel
ny ranek sierpniowy.

Przed oczyma stoją nam jeszcze butne, 
pewne siebie, z góry nas traktujące postacie 
„okejów“ nieczułe, jak głaz, zarozumiałe i 
samolubne w ustach brzmią onegdaj sły
szane słowa amerykańskiego oficera, któ
ry przyparty do muru faktami ostatnich' 
dni powiedział: — To wy nie wiecie, że 
my jesteśmy amerykańskim SS? —

Ale myśl, przykrych rzeczy czepiać. sie 
nie lubi. Nie powstrzymają jej także pięk
ne widoki zbliżających się gór, z zalesio
nymi stokami i zielonych dolin, ani wiją- 
cych się krętych strumyków, ani ślicznych 
osad przyczepionych do zboczów, siedzą
cych wśród kępek zieleni, strzelających do 
nieba wysmukłymi wieżami kościółków. •

A myśl mknie dalej rwyżej. Pędzi tam, 
dokąd rwie się serce. A kola pędzącego 
przez Czechy pociągi wtórują jej tak, tak, 
tak, tak. B. N.

Szczotki, wiadra, szyby, cegły, łóżka, sień- długo tłumione uczucie tęsknoty i_coraz 
niki, pościel, maszyny, żywność, ba całe 
urządzenie kuchni. Trzeba było zreperować 
wodociągi, naprawiać światło,puścić w ruch 
kotłownie. Ale i z tym szybkośmy sie upo
rali. Ginęły wprawdzie z okolicy banany, 
kro wy i ciele ta, rozebrano jakiś stary skład 
z płatkami ziemniaczanymi, z jagłami zmie 
szanymi z piaskiem (co bardzo gniewało 
amerykańskiego niemca komendanta obo
zu), ale żyć trzeba było.’Z biegiem czasu 
poprawiło sie lekko z żywnością.

Nie zmieniło sie tylko jedno. — Brak 
było ciągle polskiej opieki. Nikt nas nie 
odwiedził. Z bólem serca patrzyliśmy jak 
rządowi przedstawiciele przyjeżdżali do 
Francuzów, Luksemburczyków, Jugosło
wian, Czechów. Zagryzaliśmy wargi, pisa
liśmy, prosili, czekali i.„ nic.
. W parę tygodni później dowiedzieliśmy 

sie, że... nie było połączenia komunikacyj
nego. Niepewność miotała nami, serca zą- 
lewała rozpacz. v

Czyżby nas zostawiono poza nawiasem’ 
życia? Czyżbyśmy już do niczego nie byli 
potrzebni? Czy' na marne poszły te zmaga
nia sie i borykania z losem, te tysiące o- 
fiar?

Czyżby płonnymi okazały sie nasze sny 
o wymarzonej, lepszej, świetlanej i wielkiej 
Tej, w którą większość z nas ani na chwile 
wierzyć nie przestała i dla której obcięliś
my żyć i przeżyć? I nie nas już nie bawi
ło. Ani przechadzki nad Izarą, ani lasy o- 
koliczne, ani kursy, ani próżnowanie, ani 
widok ruin Monachijskich.

Zaczęliśmy sie przyzwyczajać do obcię-
na, potrącano sie, pchano, pędzono na oślep 
ku drutom i bramie zachodniej, nie bacząc 
na siedzących jeszcze na wieżach i gorącz
kowo latających SS-manów, którzy ogłu
piali i strwożeni zdecydowali sie wreszcie 
na wywieszenie, białych chorągwi. Za dru
tami pojawiło sie kilkunastu Amerykanów.

Któż potrafi opisać radość 32 tys. ludzi, 
którzy nie dawno jeszcze stali u progu 
śmierci?

Ludzi, za życia na zagładę przeznaczo
nych, pogrzebanych za kolczastymi druta
mi?

Ludzi, pozbawionych wszelkich praw i 
wszelkiej godności?

Ludzi, powracających z dna nędzy, udrę- 

Los przemysłu japońskiego
LONDYN (Polpress). — Pismo „Finan-

’ ciał News“, omawiając powojenną sytuację 
gospodarczą. Japonii stwierdza, że zakłady 
przemysłu japońskiego ulegną całkowitej 
likwidacji. Japonia będzie wyłącznie kra
jem rolniczym. Ludność będzie musiała się 
poświęcić uprawie ryżu i rybołówstwu, że
by Japonia była samowystarczalna pod 
względem aprowizacyjnym. Eksploatacja 
japońskich źródeł surowcowych będzie pod-ki, cierpienia? - z nad przepaści, której Sei knritrnli ™miznikówna imię - śmierć,’której symbolem - kre- legała 8018163 kontro11 sojuszników.

ZAGADNIENIA WOBEC 
KTÓRYCH STOJĄ SOJUSZNICY 

NA DALEKIM WSCHODZIE 
LONDYN (Polpress). — Jednocześnie z 

wojskami okupacyjnymi, do Burmy, Chin, 
Indyj Wschodnich, Indochin, Syjamu i na 
półwysep Malajski zostaną wysłane spe
cjalne ftiisje. Zadaniem ich będzie nie tyl
ko niesienie pomocy dziesiątkom milionów 
głodujących ludzi, ale również ustanowie
nie rządów lokalnych oraz przywrócenia 
komunikacji. Prócz tego specjalne korni-

Wiadomości z okupowanych Niemiec
LONDYN, B. B. C. — W ubiegłym ty- Komisji Kontroli. Posiedzenie odbyło się 

gedniu przybyły do Niemiec pierwsze tran pod przewodnictwem generała Eisenhowe- 
sporty niemieckich jeńców wojennych, któ ra w obecności marszałka Żukowa, francus- 
rzy przebywali w obozach,na terenie Związ kiego generała Koeniga i. marszałka Mon.t- 
ku Radzieckiego. Przewiduje się, że rów; 
nieź z obozów w Anglii i Danij przybywać 
będzie około 6.000 jeńców niemieckich-mie
sięcznie.

W związku z dużym napływem ludności 
cywilnej do Niemiec pisze londyński „Ti
mes“, że napływ tak. wielkich rzesz bezrad
nych kobiet i dzieci pogorszy , i tak przy
tłaczający problem,przeludnienia. W takim 
stanie rzeczy pod znakiem zapytania, stoją 
zasady odbudowy państwa ńiemieckiego.

ZJAZD BISKUPÓW
KATOLICKICH W NIEMCZECH
LONDYN. — Agencja Reutera donosi, że 

w Fuldzie rozpoczął śię pierwszy po dłuż
szym okresie czasu zjazd biskupów kato- 

„ ____ _____ liekich, w którym bierze udział 28 hisku-
zyk ojczysty, że tęskniliśmy za tym, eo na- pów. Obecny, jest również kardynał Faul-1 
sze. że kochamy kraj i obyczaje, że doma- haber oraz więziony i prześladowany przez 
galiśmy się sprawiedliwości i usunięcia hitlerowców biskup Fryburga. 
' ■ ‘ ,, Przewiduje się, że. konferencja potrwa

i’ i-iło kogoś do takiego postawie- trzy .dni, i zakończy się wspólnym oświad
czeniem. <> '

TRZECIE POSIEDZENIE
KOMISJI KONTROLI W P^^LINIE

LONDYN. — Agencja Rentom donosi z 
Berlina, iż w dniu1 wczorajszym odbyło się 
w Berlinie trzecie posiedzenie Sojuszniczej

matorium.
Zawisnął na. wieży biało - amarantowy 

sztandar, zakwitnęły za nim barwy innych' 
grup narodowościowych. Płakano, ściskano 
się, śmiano, wiwatowano.

I dlugc< nie można było uspokoić podnie
conych tłumów, które nowym wylewem da 
wały upust swej radości i nadmiernemu 
uczuciu szczęścia gdy na wieży ukazał się 
amerykański kapelan, zdjął hełm, zmówił 
modlitwę i tyle powiedział: — Bracia! Ko
ledzy! Dziękujcie Bogu, że jesteście ocale
ni.

Nastały czasy „wolności“.
Wielu je rozumiało kraść L,organizo

wać“). Ruszyła tedy fala na okolice, plą
drując i grabiąc, cc jod rękę wpadło.

Inni wygłodniali zabiedzeni lub nadzy 
— starali się zaspokoić swe potrzeby ńa. te
renie obozu. Reszta była pijana szczęściem 
i radością. — Jesteśmy wolni — powtarzał 
jeden drugiemu. Otoczyły nas amerykań
skie twarze. Rozpoczęła się kwarantanna. 
Zaczął urzędowanie I. P. C. (międzynarod. 
Kom Więźniów) z pododdziałami— Komite 
tarai Narodowościowymi'. Na 32 tysiące lu 
dzi około 10 tys. było Polaków. Ale głosu 
nie mieliśmy prawie żadnego. Postawiliś
my żądania usunięcia byłych katów,„współ 
towarzyszów“ niedoli, którzy długo dawali, 
się wszystkim we znaki, bę.dąc naszymi 
brznosredńimi zwierzchnikami..

Wniosek ten odrzucono twierdząc, iż są 
to koledzy, którzy dłużej „cierpieli“ i cis
kając nam na dodatek w twarz.: — „Pola
cy byli i są największymi szowinistami“. 
. Mój Boże! Czy tó,.że nie byliśmy podle 
zmienni ani fałszywi, że zawsze dbaliśmy 
o swa godność narodową, że-kochaliśmy ję 

sze. że kochamy kraj i obyczaje, że doma- haber oraz więziony^ prześladowany przez 
Jiżl l J31.!'.V 31spi CL W icyil W ’'OUI * VII? il 
drażniącego nas i tak długo gnębiącego 
zła, upraw’- _ _ _
nia sprawy?

Ale. fakt jest faktem.
Pokazywano nam plecy wszędzie.
Tymbardżiej, że reprezentowali nas lu

dzie. którzy o nas albo nie dbali, albo1 nie 
umieli dbać, lub też byli za ulegli.

Nadchodził moment repatriacji

MINISTER KOWALSKI 
POJECHAŁ DO MOSKWY

WARSZAWA. — Minister kultury i sztu
ki Władysław Kowalski udał się wraz i 
małżonką do Moskwy na specjalne zepro* 
szenie rządu radzieckiego. Wizyta nosi cha
rakter półoficjąlny.

LORD WAWELL
PRZYBĘDZIE DO LONDYNU

LONDYN. — Wicekról Indyj lord Wa- 
well uda się w najbliższym czasie do Lon
dynu na zaproszenie rządu brytyjskiego.

Z Kalkuty donoszą, iż wybory do indyj
skiego zgromadzenia ustawodawczego i do 
samorządów terytorialnych odbędą elą 
wkrótce.

ZSRR RATYFIKOWAŁ 
STATUT ORGANIZACJI NARODÓW 

ZJEDNOCZONYCH
MOSKWA, (Polpress). — W dniu 20 sierp 

nia Prezydium Rady Najwyższej ratyfiko
wało' statut organizacji Narodów Zjedno
czonych, uchwalony na konferencji w San 
Francisco.

GABINET NEGRINA 
PODAŁ SIĘ DO DYMISJI 

MEKSYK. — Nowowybrany prezyden? 
republiki hiszpańskiej Martinez Barrio zło
żył w dniu wczorajszym, przysięgę przed 
98-miu członkami Cortezów.

Prezydent Barrio będzie sprawował swe 
funkcje aż do. chwili powrotu do ojczyzny, 
kiedy tę odbędą się wybory nowego prezy
denta.

Z Mekśyku donoszą również, żó rząd pre
miera Negrina podał się do dymisji. Nowy 
rząd, który będzie utworzony , w najbliż
szym czasie, uda się bezzwłocznie do Fran
cji, gdzie będzie zabiegał o pomoc przy 
zmianie obecnie istniejących stosunków w 
Hiszpanii. > i.

STANY ZJEDN. POSIADAJĄ 
NOWE SUPERFORTECE

WASZYNGTON. — W Waszyngtonie od
była się konferencja, prasowa, na której 
generał Arnolds udzielił pewnyeh wyjaś
nień na temat nowych samolotów amery
kańskich. A więc nowe superfortece posia
dają zasięg 8.D00 km. Prócz tego przemysł 
amerykański osiągnął znaczny postęp na 
polu produkcji nowej broni. Nowe typy 
bombowców mogą być kierowane bez pilo
tów i załogi, kierowane na wielką odległość 
i stanowią broń tak straszliwą, że instytucja 
wojny przestanie istnieć. Nowa broń ame
rykańska winna odstraszyć każdego,, kto 
miałby jakąkolwiek chęć agresji. Poza tym 
Stany Zjednoczone posiadają dobrze wypo 
sażóną armię, która zapewni utrzymanie 

sje przemysłowe będą wysłane do pól nał- pokoju i będzie gwarantem zachowania 
towych i kopalń.celem najszybszego uru- bezpieczeństwa światowego.
ehomienia ich. Trzeba na nowo uporząd
kować i podnieść wydajność plantacji 
drzew gumowych i trzciny cukrowej. Prze
stawienie produkcji wojennej na pokojową 
umożliwi przekazanie ludności cywilnej 
pewnych ilości_ryżu, herbaty, kawy i oleju 
kokosowego. ■ 
nii będą dostarczone jako odszkodowanie 
Chinom i innym państwom poszkodowa- , GORING I TOWARZYSZE 
nym, wraz z bawełną i jedwabiem. '
RADIO JAPOŃSKIE O POWROCIE
DELEGACJI KAPITULACYJNEJ
NOWY JORK (Polpress). — Japońska 

kwatera główna donosi, że i...................
ogłosił przez radio, że genem 
Kawahe I członkowie delegacji kapltula- 
cyjnej powrócili do Tokio z Manili. W ten 
sposób ludność Japonii została po raz pier- ; 
wszy poinformowana o tym, że z rozkazu 
gen. Mać Arthura japońska delegacja dla 
spraw kapitulacji przybyła do Manili.

MIANOWANIE POSŁA ZSRR 
W FINLANDII

MOSKWA (Polpress). — Paweł Orłów 
osłem Związku Ra-i ryżu, herbaty, kawy i oleju został mianowany pos 

Warsztaty, tkackie w Japo- dzieckiego w Finlandii.

MAJĄ 30 DNI CZASU DO PRZY
GOTOWANIA OBRONY

' LONDYN. — W Norymberdze rozpoczęła 
swe prace Międzynarodowa Komisja So
jusznicza do badania spraw przestępców 
W0J’ennych. Goringowi, Ribbentropowi i 

trał-pułKBwnlk innym zbrodniarzom wojennym, którzy 
acjl kaplt--'- 
Kanlll. W

po raz ę

znajdują się obecnie w więzieniu norym
berskim w oczekiwaniu na proces, dano 
30 dni czasu na przygotowanie obrony.

CZARNA LISTA
BĘDZIE NADAL UTRZYMANA
NOWY JORK (Polpress). — Minister

stwo spraw zagranicznych donosi, że ame
rykańska czarna lista, na której figuruje 
11.000 firm europejskich i południowo-ame
rykańskich, które utrzymywały stosunki 
handlowe z państwami nieprzyjacielskimi, 
będzie nadal utrzymana.

SZTANDARY NAPOLEOŃSKIE 
POWRÓCIŁY DO FRANCJI

PARYŻ (Polpress). — Sześć napoleoń
skich' sztandarów. zdobytych przez niem
ców w wojnie francusko-pruskiej. których 
nieracy nie chcieli zwrócić w czasie zawie
rania traktatu wersalskiego, powróciły do 
Francji, zdobyte przez 3-cią armię generała 
Pattona w kampanii bawarskiej.

KOMUNIKAT BIURA 
PREZYDIALNEGO K. R. N.

WARSZAWA (Polpress). — Biuro Pre
zydialne Krajowej Rady Narodowej za
wiadamia, że posiedzenia komisyj i pod- 
komisyj'Krajowej Rady Narodowej odbę
dą się w Hotelu Poselskim, Wiejska Nr. 4, 
według następującego planu:

ńr czwartek, dnia 23 b. m., o godz. 10-tej 
rano — komisja propagandowa i komisja 
przemysłowa;

w piątek, dnia 24 b. m„ o godz. 10-tej ra
no — komisja komunikacyjna, komisja re
patriacyjna i osadnicza oraz komisja zdro
wia:

w sobotę, dnia 25 b. m ó <rodz, 10-tej ra
no. —. komisja komun!1 in,-i. komisja 
spółdzielczości, aprowizacji i handlu ora^ 
komisja kultury i sztuki.

go.meryego. Na posiedzeniu omawiane były 
między innymi żądania Belgii i Holandii 
w sprawie żeglugi na Renie i sprawa zao
patrzenia Niemiec w węgiel.
DE GAULLE ZA ODDZIELENIEM 
ZAGŁĘBIA RUHRY OD NIEMIEC

PARYŻ. (Polpress). — Dziennik „Aube“ 
twierdzi, że podczas swego pobytu w Wa
szyngtonie generał de Gaulle przedstawi 
prezydentowi Trumanowi plan francuski 
w sprawie oddzielenia zachodnich przemy
słowych okręgów wraz z Zagłębiem Ruhry 
od Niemiec z oddaniem' ich pod ścisły za
rząd sojuszników.

---- o---- i
HOLANDIA ŻĄDA UDZIAŁU 

W ODSZKODOWANIACH
LONDYN (Polpress). — Rząd holender

ski wystosował notę do rządów Stanów Zje
dnoczonych, Wielkiej Brytanii, Związku 
Radzieckiego i Francji z żądaniem udziału , 
w odszkodowaniach wojennych. Prócz te
go nota stwierdza, że statki rzeczne, które 
zostały zrabowane przez niemców, nie zo
stały •ięszcze zwrócone Holandii przez so
jusznicze władze wojskowe. Holandia rów
nież żada Wyrównania granic i przyłącze
nia pewnych pogranicznych ziem pruskich'.

i
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Warszawa musi powstać!
Najpiękniejsza z naszych miast pamiętająca 

czasy Wazów i Sasów, tylekroć oblężona i zdoby
wana, tylekroć zwycięska padła na grozach wła
snego bohaterstwa w ostatniej, najgorszej z groź
nych wojnie. Prastare kolorowe dornki na Rynku, 
przecudna, katedra Świętojańska podziwiana przez 

-całe pokolenia, owiano romantyzmem Łazienki i 
wspaniały Zamek — cała wiekowa kultura, du
ma i świętość Polski zniesiona została z powierz, 
chni ziemi przez dwa miesiące walk.

Pamiątek nie odzyskamy nigdy. Stracone na 
zawsze dzieła sztuki, oryginały, „białe kruki“ 
chronione pieczołowicie przez ludzi różnych cza
sów zostały rozbite w puch i przetrwają tylko we 
wspomnieniach tych, którzy je znali. .

Z pamiątkami nie liczy się dzisiejsze życie. Nie 
możemy rozpaczać nad niepowetowaną stratą 
przedmiotów, bo ludzie, warszawscy ludzie nie 
mają gdzie mieszkać. Trzeba zapomnieć o prze
szłości i iść krok za krokiem naprzód, tworzyć 
budować nowe słoneczne domy dla ludzi.

Pamiątki Warszawy zapadły w jej podziemia 
Na ich gruncie zbudujemy nowe miasto, zawsze 
to samo choć pozbawione skarbów z dawnych 
lat. Ucichną stare melodie, zatrą się ślady prze
marszów, poohodów i_ koronaoji, ale nowa War
szawa będzie miastem czczonym tak samo, jak 
kiedyś, a może jeszcze bardziej. '

Żeby tylko powstała, żeby tylko nareszcie za
częła rosnąć! Pomóżmy jej, bo to przecież'nasza 
Warszawa! . Ą. ję.

Pracownicy fabryki zapałek odwiedzali żołnie
rzy składając im podarunki, a ob. ob. Ziębacz 
Helena i Małkowska Eugenia samorzutnie zorga
nizowały zbiórkę datków wśród mieszkańców 
Częstochowy.

Wszystkim wyżej wymienionym ranni i chorzy 
żołnierze z Garnizonowego Szpitala w Często
chowie składają naprawdę serdeczne podzięko
wanie.

Komunikat „Orbisu“
Biuro Podróży „Orbis“ komunikuje, że od dnia 

22 b. m. są do nabycia bilety na podróże okrężne 
oraz bilety powrotne.

Rejestracja książeczek 
oszczędnościowych PKO

PKO przystępuje do rejestracji książeczek 
oszczędnościowych, znajdujących się w posiadaniu 
obywateli.

Posiadacze książeczek oszczędnościowych PKO 
proszeni są o składanie ich osobiście w Oddzia-
łach PKO: 9. ’

w Warszawie — ul. Krucza L. 46
w Łodzi — ul. Kościuszki L. 15
w Poznaniu — ul. Paląc Wolności L. 3
w Katowicach — ul. Szopena L. 1
w Gdyni — ul. 3 Maja L. 37
w Krakowie — ul. Rynek Główny L. 6

Apel do społeczeństwa!
Pionierzy Komitetu w eząsie do 3l,go sierpnia 

r. b. przeprowadzą werbunek członków Komitetu 
Przyjaciół Rodzin Milicji Obywatelskiej. Zgłasza
jących się z deklaracjami, uprasza się o przychyl
ne traktowanie, przez zapisanie się ną członka, 
opłacenie wpisowego i pierwszej składki.

Z uwagi na cel. akcja winna być życzliwa i 
szybka. »Opieka nad Rodzinami Milicji Obywatel
skiej jćst czynem o wysokim znaczeniu społecz
nym i obywatelskim.

Kto che« widzieć godnego Obywatela Milicjan
ta, ten wiinen stanąć w szeregach członków Ko
mitetu Miejskiego i Powiatowego Przyjaciół Ro
dzin Milicji Obywatelskiej.

Zebranie Komitetu Pomocy Rodzinom 
Członków Milicji Obywatelskiej

Dnia 21 b. m, odbyło się zebranie Komitetu 
Famócy Rodzinom członków M. Ó. pod przewód- 
niętwem Starosty Powiatowego ób. Każmiercząka, 
przy udziale Prezydenta miasta dr. Woląńskitgo 
oraz Wiceprezydenta ob. Kapdlskiego.

Komitet złożony z przedstawicieli przemysłu, 
rzemiosła, kupieetwa i wolnych zawodów, podzie
lony na 4-ry sekcję: finansową, aprowizacyjną, 
odzieżową, kulturalno-oświatową, rozpoczął pra
cę od rozesłania deklaracyj do reprezentowanych 
przez członków grup społeczeństwa częstochow
skiego.

Zebraniem dęklaracyj, z jednoczesnym inka
sem wpisowego i pierwszej składki miesięcznej 
zajmą się: na terenie Zw. Zawodowych i Cechów 
członkowie tychże wchodzący w skłąd Komitetu 
w sklepach i u niezrzeszonyeh delegaci Komitetu. 
Ostateczny termin ustalono na dzień l.IX b. r.

Dotychczasowa zbiórka przyniosła zł. 11.000
S. z.

Apel
1) Komitet Pomocy Odbudowy Warszawy 

Częstochowie, apeluje do wszystkich, którzy brali 
ud?iął w ubiegłą niedzielę w kweście ulicznej, o 
wzięeje udziału w nadchodzącą niedzielę w tych 
samych punktach i w tych samych godzinach.

2) Do organizacji Młodzieży T. U. R„ Z. 
W. M. i Harcerstwa. .Komitet Pomocy Odbudowy 
Warszawy w Częstochowie prosi członków wyżej 
wymienionych organizacji o stawienie się w nad
chodzącą niedzielę do przypinania znaczków, w 
tych samych punktach, jak w niedzielę ubiegłą.

Zebranie Stów. Kupców i Przęm. Polsk.
Zarząd Koła Branży Spożywczej zaprasza człon

ków branży na zebranie, które odbędzie się w nie
dzielę, dnia 26 b. m. o godz. 10-ej rano W lokalu 
Stowarzyszenia, Aleja Najśw. Maryi Panny 33.

Omawiane będą ważne sprawy branżowe.
Od dnia-20 b. m. biuro wydaje nowe cenniki 

spożywcze.

W

Czyn godny naśladowania
Z satysfakcją komunikujemy, że samorzutnie 

zgłosi) się do Ratusza do gabinetu wiceprezydenta 
Federaka obywatel Franciszek Macialowicz i zło
żył ofiarę w sumie zł. 10.000 (dziesięć tysięcy) na 
rzecz odbudowy Warszawy, — Za ofiarę tę gorą
ce podziękowanie składa Komitet Odbudowy 
Warszawy.

Podziękowanie
Ranni i chorzy żołnierze Garnizonowego Szpi

tala w Częstochowie spotkali się z wyjątkowo mi
łym stosunkiem społeczeństwa częstochowskiego.

Dyrekcja Teatru Miejskiego zorganizowała dla 
nie*h występy zespołu artystycznego, w skład któ- 
rjfeh węszły deklamacje, koncert i balet. Nie 
mniejszą przyjemność sprawił chorym występ ze
społu „Wesojej 16-tki" pod dyrekcją Władysława 
Rossy.

lub o nadsyłanie pocztą, listem poleconym tylko 
do Oddziału PKO w Krakowie, Rynek Gł. 6. Ko
nieczne jest przy tym podanie dokładnego adresu 
wysyłającego.

Jeżeli posiadacz książeczki oszczędnościowej 
nie jest wpisany do niej jako właściciel lub skła
dający, winien dołączyć do niej dowody stwier
dzające jego uprawnienia -r- np. dokumenty spad, 
kowe, akt cesji itp.

Na książeczkę złożoną do rejestracji w Oddzia
le PKO klient otrzymuje poświadczenie, za zwro
tem, którego będzie mu wydana książeczką po za. 
rejestrowaniu. — Książeczki nadesłane pocztą 
zwróci PKO po rejestracji bezpośrednio klientowi.

Rejestracja trwać będzie do 31-go października 
1945 roku.

Sprawa uregulowana należności z zarejestro. 
wanych książeczek oszczędnościowych będzie 
przedmiotem osobnego zarządzenia.

Komunikat P. Cz. Krzyża
Częstochowski Oddział Polskiego Czerwone

go Krzyża jest w posiadaniu imienriej listy osób 
wywiezionych z Ravensbriick przez Szwedzki 
Czerwony Krzyż i przebywających obecnie ńą 
terenie Szwecji.

Lista ta dotyczy na razie tylko osób, których 
nazwiska zaczynają się na litery: A. B. C. D. 
E. F. G.

Bliższych informacji udziela w godzinach 
urzędowych P. C. K. (Aleja Wolności 39, tel. 
1364.

Poświęcenie sztandaru Cechu Krawców
1 pokr. Rzemiosł w Częstochowie

W niedzielę, dnia 26-go b. m. o godz. 11-tej w 
kościele parafialnym Najśw. Maryi Panny odbę
dzie się uroczyste poświęcenie ńowoufundowane- 
go sztandaru Cechu Krawców i pokr. Rzemiosł' w 
Częstochowie.

Zarząd Cechu prośi zaproszonych Gości, oraz 
wszystkich swych Członków o przybycie dnia 
26-go b. m. do lokalu Tow. Rzemieślniczego Koś
ciuszki 6 (dom Rzemieślniczy) na godz. 10.30 pun
ktualnie, skąd po wręczeniu gwoździ Wszyscy uda
dzą się do kościoła.

Kurs dla kandydatek n& przedszkolanki
Przy Seminarium Ochroniarskim w Częstocho

wie będzie zorganizowany 2-miesięczny kurs dla 
kandydatek na przedszkolanki.

Zgłoszenia na kurs przyjmuje już i wszelkich 
informacyj udziela Inspektorat Szkolny w Czę
stochowie (ul. Dąbrowskiego 7, pokój Nr. 108).,.

Na kurs będą przyjmowane kandydatki z u- 
kończoną siódmą klasą szkoły powszechnej od 
lat 18 do 30.

Do podania o przyjęcie na kurs dołączyć nale
ży: metrykę urodzenia, życiorys własnoręcznie 
napisany i świadectwo szkolne z ukończenia 
siódmej klasy szkoły powszechnej;

Kursistki będą miały utrzymanie ’ z mieszka
niem za opłatą połowy istotnych kosztów wy
żywienia, a uczennice bardzo pilne otrzymają 
stypendia.

Nocne dyżury aptek
Od 20 do 26 sierpnia dyżurują w nocy na

stępujące ,apteki: Z. Monikowski, I Aleja 14, 
J. Zagórskiego, Wolności 68, K. Lembke, Ra
ków, Limanowskiego.—o----

Dożynki w Janowie 4
Upłynęło 6 lat od chwili, gdy ostatnie dożynki 

były urządzone w Spalę. Obecnie dożynkowa tra
dycją została wznowiona w odmiennych warun
kach, w demokratycznej, wolnej Polsce tylko dla 
ludu, który w pełni zasługuje na taką nagrodę za 
swą ciężką pracę.

Dożynki w Janowie odbyły się 19 sierpnia. Ob- 
ohód zapoczątkowało uroczyste nabożeństwo, a 
po południu w budynku szkoły powszechnej ze
brani goście i inicjatorzy imprezy witali nadcho
dzący z pola barwny korowód w strojach regional
nych i odebrali złożone przez żeńców zbiory 
przy akompaniamencie pieśni ludowych. W czasie 
tradycyjnego „wiązania“ sypały się hojne datki, za 
które wójt gminy serdecznie dziękował. Część 
koncertową uroczystości, na którą złożyły się 
pieśni ludowe arie z oper i utwory fortepianowi _____ ___ ,
odegrane przez prof. St, Nawrockiego stała na dziecinne "„dlaczego?“ w głębi przerażonych oczu, 
bardzo wysokim poziomie. Program dopełniła za- - • • ...................................
bawa taneczna, a całość obchodu pozostanie dłu 
go we wdzięcznej pamięci słuchaczy.

Zakończenie półkolonii we Wrzosowej
Dzień 19.VHL 1945 r. — przy pięknej pogodzie, 

z okazji zakończenia półkolonii, rozpoczął się na
bożeństwem o godzinie 9-tej. O godz. 1-szej dzia
twa wspólnie z dziatwą z Bleszna, jako gośćmi 
powitała delegacje przedstawicieli władz państwo
wych i samorządowych z Częstochowy z Ob. Sta
rostą na czele. O godz. 12-ej odbył się wspólny o- 
biad, podczas którego ksiądz proboszcz W. Matu
szek przemawiając podkreślił znaczenie półkolonii 
dla zdrowia dzieci. O godz. 3-ej w sali Straży Og
niowej odbyło się przedstawienie, przed którym 
Kierownik Szkoły St. Nietresta zdał krótkie spra
wozdanie podkreślając wielki wysiłek PKOS-u, któ 
ry przy pomocy minimalnej środowiska dał moż
ność przeprowadzenia tej akcji, której wyniki by
ły mad wyraz dodatnie.

Dziękując Ob. Staroście, jako włodarzowi po
wiatu, Kierowniczce Tarczyńskiej, Prezesowi Ha- 
drianowi z PKOS-u za dotychczasową, opiekę nad 
dzitwą wrzośowską Kier. Szkoły prosił o dalszą 
pomoc w akcji dożywania w przyszłym roku szkol
nym.

Następnie, dziatwa szkolna przedstawicielom 
wręczała kwiąty, aby choć w części móc podzię
kować ?a przeprowadzone kolonie.

Nieustanne ¿kląski świadczyły o wysokim po
ziomie przedstawienia wykopanego przez dziatwę 
półkolonii.

O godz. 6-ej wieczorem w pięknie udekorowa
nych salach szkolnych odbył się bal w atmosferze 
pogodnej i wesołej.

Całość dnia uzupełniła loteria fantowa złożona 
z 300 fantów z bardzo ciekawymi eksponatami.

Dochód z imprezy całego'dnia przeznaczono na 
cele szkolne oraz 1000 zł. na PKOS.

Wywiad
Wszyscy na niego — huzia! 
Wszyscy na niego ■— hurra! 
Wszyscy czują pretensję 
Do — krótko mówiąc — PUR-a.

Spotkałem dziś urzędnika. 
Z PUR-a. Na imię mu Jan. 
Pytam: — Jak pracujecie? 
— PUR passez le temps!...

Z życia kuŁturalnego

T. S.

BB.

Teatry Miejskie
Dziś w czwartek 23 b. m. o godz. 19-ej w saH 

Teatrów Miejskich. Wieczór Baletowy Zespołu 
Tanecznego Tacjanny Wysockiej z udziałem 
dwóch solistek: Danuty Skarżyńskiej, znakomitej 
tancerki warszawskiej oraz Żuli Zbisławskiej, któ
ra ma popisie Szkoły Baletowej T. Wysockiej od
niosła całkowity sukces. Na czele reszty zespołu 
tańczą: H. Bolińska, F, Gerardi, J. Myćkówna, 
W. Owczarkówna, H. Stachurska, oraz siostry 
Waśkowskie.

W programie na specjalną uwagę zasługują dwa 
preludia Szopena, pomyślane jako „Walka i Zwy
cięstwo“' oraz „Droga do pokoju“.

Kierownictwo artystyczne i układ choreogra
ficzny Tacjanny Wysockiej. Orkiestrą teatralną 
dyryguje świetny nasz kapelmistrz, dyr. Jerzy 
Sillich.

Bilety do nabycia w kasie teatru od godz. 10-ej 
do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia widowiska.
Występ młodzieży żydowskiej z placówek 

produktywizacji
Pamiętamy wszyscy wymykające się z ghetta 

drobne figurki, 'dojrzałe cierpieniem twarzyczki i

Pamiętamy tragedię dzieci żydowskich.
Błąkające się bez rodziny, bez domu, cudem o- 

calałe zostały odszukane i pozbierane z inicjaty
wy organizacji syjonistów „Ichud“ i umieszczone 
w placówkach produktywizacji „kibucach“, które 
zajmują się ich wychowaniem, uczą, kształcą w 
rzemiośle. Dzieci uzdolnione artystycznie pracu
ją w kierunku, rozwoju swoich talentów.

Dnia 18 b. m, zespół kilkunastu dziewcząt z 
placówek produktywizacji dał ciekawy, starannie 
opracowany występ w sali kina „Wolność“. W 
szeregu recytacyj, pieśni i impresyj tanecznych 
utalentowane wykonawczynie, przedstawiły tłum
nie zebranej publiczności tragedię narodu żydow
skiego, momenty jego zmagań z śmiertelnym wro
giem -L hitleryzmem oraz wiarę w opromienioną 
wolnością przyszłość.

Na specjalne podkreślenie zasługują: recytacje 
„Miasto rzezi" i „Kielich“ oraz taniec „Walka ze 
swastyką“. Pierwiastek humoru wniosła postać 
Żyda — chasyda, świetnie scharakteryzowana i 
przedstawiona w piosence i tańcu przez aktorsko’ 
najlepszą w zespole śpiewaczkę — recytatorkę 
Esterę i tancerkę Maszę (nazwisk nie podano).

S. Z.

¿Krówka sportowa

Kronika kielecka
Z Urzędu Inform. i Prop. siedlenia się na stałe. Będą to dla nas cenni osad-

Naczelnik Urzędu Propagandy w Kiecach ob. ni'7 Prz>'szli polskości na Śląsku.
Kulczycki opuścił zajmowane dotychczas stano
wisko i został powołany na stanowisko Naczel
nika Woj. Urzędu Informacji i Propagandy w Po
znaniu.

Miejsce jego objęła jako p. o. dotychczasowa 
kierowniczka Wydz. Polityczno-WychowawcZego.

Dożynki na Dolnym Śląsku
(od korespondenta z Kielc)

Przed dwoma tygodniami odbyła się pod Wroc
ławiem skromna uroczystość pierwszych dożynek 
na Śląsku. Wydarzenie to ma swoją wagę i zna
czenie większe niż by się napozór wydawało. 
Przeszło 2 tysiące kosiarzy, z naszej Kielecczyzny 
skosiło wśród najcięższych warunków często nie 
dojadając 6.700 ha ziemi „zasianej zbożem roz
maitym“. Licząc przeciętnie z 1 ha 15 centnarów 
zboża stanowi to/100.500 centnarów czyli według 
cen rynkowych około 50 milionów złotych. Od 
wielu lat na prastarej piastowskiej ziemi, aż 
do dziś nie zbieraliśmy zboża dla siebie, Nasi 
chłopi śląscy kosili i zbierali przez setki lat, jako 
słudzy, a nawet niewolnicy niemieccy źle płatni 
wyzyskiwani i wynaradawiani. Dzięki zwycięstwu 
Czerwonej Armii, która wyparła niemców na wio
snę w tym roku nasz polski chłop kosi zboże za
siane przez największego wroga, kosi i Zbiera je 
dla siebie i swoich.

Mimo najcięższych warunków wykonuje oń swą. 
robotę z całym poświęceniem i pracowitością. Do
wodem zapału z jakim zabrali się do pracy, jest 
fakt, że około tysiąca chłopów z grupy, która po
jechała na Śląsk zostanie na miejscu w celu o-

Sama uroczystość dożynek była bardzo piękną 
i wzruszająca. Były śpiewy tańce i specjalna de
legacja w Kielcach u wojewody Wiślicza z wień
cem i podziękowaniami. Wienec ten wisi w ga
binecie honorowym Woj. Kieleckiego, jako symbol 
naszej pracy na Śląsku.

Częstochówka — Skra
Mecz z cyklu eliminacyj rozegrany zosta

nie na Stadionie Miejskim dziś, w czwar
tek, dnia 23 sierpnia r. b., o godzinie 17,30. 
Podkreślić należy, iż gospodarz zawodów, 
Skra, w odróżnieniu od innych klubów, ob
niżyła ceny biletów na zł. 10.— dla doros
łych i zł. 5.— dla młodzieży i wojska, co 
niewątpliwie przyczyni się do większej fre
kwencji widzów.

Błękitni — WKS Orzeł
Rewanżowy mecz eliminacyjny miedzy 

tymi drużynami rozegrany zostanie w nie
dzielę, dnia 26 b. m., o godz. 16-ej na boisku 
.Wojska Polskiego.

Kalendarzyk piłkaski WKS Orzeł
WKS Orzeł zakontraktował następujące 

zamiejscowe drużyny: WKS Raźny 12 
(Skierniewice — mistrz Dywizji W. P.) 

m. (Stadion Miejski, go- 
Widzew (wicemistrz Ło-

> Święto Lotnika w Kielcach
Dzień 18-go sierpnia jest dniem Lotnika 

dzieckiego — dzień ten, w związku braterstwem 
broni polsko-radzieckiej i faktem pomocy ze stro
ny naszego Wielkiego Sprzymierzeńca w organi
zacji naszego polskiego lotnictwa, stał się również 
świętem naszego lotnika. ¡Nic więc dziwnego, że 
dzień ten wybrano na uroczystość złożenia przy
sięgi żołnierskiej naszych żołnierzy i podchorą
żych lotników.

Uroczystość odbyła się na lotnisku w Maslowie, 
oddalonym o 10 km. od Kielc, przy udziale władz 
cywilnych i wojskowych polsko-radzieckich.

Województwo reprezentował Wicewojewoda Ur
banowicz, który wygłosił do żołnierzy krótkie 
przemówienie. Ponadto w uroczystości wzięli u- 
dział Komendant miasta ppnłk. Kuprij, zastępca 
Komendanta m. mjr. Wierszenin, Dowódca 8 pp. 
ppułk. Gryżewski, zast. Komendanta do spraw po- 
lityczno-wychowawczych prof. Mensch. grono 
przedstawicieli Urzędu Inf. i Propagandy z p. 
o. Naczelnika Urzędu ob. Zofią Machejkową na 
czele oraz Starosta Chachaj.

Podczas Mszy św„ którą celebrował miejscowy 
proboszcz, śpiewał mieszany chór miejscowy oraz 
przygrywała orkiestra Milicji Obywatelskiej. (1)

ra-

na czwartek 30 b. 
dżina 17,30); RTS 
dzi) na niedzielę, dnia 2-go września b. r. 
(Stadion Miejski, godz. 17,30); KS Polonia 
(Piekary Si., mistrz IV grupy) na niedzie
lę, dnia 16-go września b. r. (Stadion Miej
ski, godz. 16,30).

Ruch zwycięża szczęśliwie Victorie 
2:1 (2:1) '

Żywy, ładny i emocjonujący mecz zakończył się 
nieznaczną wygraną Ruchu. Wynik nie odpowiada 
przebiegowi gry, bowiem w drugiej połowie Victo
ria miała przewagę z wieloma murowanymi pozy
cjami bramkowymi, których pechowo nie zreali
zowała: rezultat remisowy lub zwycięstwo Victo- 
rii różnicą jednej bramki byłyby sprawiedliwsze. U 
gpści zadziwiał techniką gry w ataku lewy łącz
nik Lasecki, który nie posiada palców u obu nóg, 
obrońca Szpandel i bramkarz Brom. W Victorii 
wybijał się znakomitą klasą Uljański w bramce i 
Florczyk na obronie. Bramki strzelili dla Ruchu 
obje Jacuger, śr. napastnik dla yictorii zaś Małek. 
Sędziował-przeciętnie ob. Gospodarek.

WKS Orzeł — Kolejowy 7:0 (2:0)
Wojskowi mieli bezwzględną przewagę pola I 

techniki Kolejowy ograniczał się tylko do bo
haterskiej obrony i rzadkich wypadów pod bram
kę WKS-u. Bramki dli tego ostatniego zdobyli 
Cyganik 4 i Mordarski 3. Sędziował ob. Pękala.

Budując — RtutSugemtf
Tydzień ydńudowy stolicy 19,Will —26,VSII
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Ogólno-polski zjazd lekarzy
cze w okresie przedwojennym, kiedy w 
swej pracy społecznej napotykał na niesły
chane trudności i przeciwności. „Społeczeń
stwo nasze dojrzało psychicznie do zmian 
— podkreślił mówca. — Wieś nie ma leka
rzy. Z 12.800 lekarzy, jakich mieliśmy przed 
wojną — pozostało nam zaledwie 7.000, a i 
ci grupują się przeważnie po większych 
miastach. Nie możemy czekać do chwili, 
gdy będzie tak wielu lekarzy, że będą mo
gli osiedlić się na wsi. Musimy zatem na 
razie rozwiązać problem opieki lekarskiej 
ną wsi przez racjonalne i planowe rozmie
szczenie lekarzy w terenie. Lekarz winien 
wykonywać tylko te zabiegi, które wyma
gają jego wysokich kwalifikaeyj. Wszel-

Łódź (Polpress). — W Łodzi rozpąpzął 
swe obrady ogólnopolski zjazd- lekarzy, 
zwołany w sprawie zorganizowania opieki 
lekarskiej na wsi. Protektorat nad zjazdem 
objęli: Wicepremier ob. Stanisław Miko
łajczyk, Minister Opieki Społecznej ob. Jan 
Stańczyk, Minister Aprowizacji dr. Jerzy 
Sztachelski, Minister Zdrowia dr. Franci
szek Litwin, Prezes Stronnictwa Ludowego 
ob. Stanisław W. Barczyk, Wojewoda łódz
ki ob. Dąb-Kocioł i Prezydent m. Łodzi 
ob. Kazimierz Mijał. - ,

Otwarcia dokonał przewodniczący zjazdu 
dr. M. Kacprzak, witając przybyłych, na 
zjazd: Ministra Zdrowia ob. dr. Lifwina, 
Prezesa Str. Ludowego ob. Bańczyka oraz 
Wojewodę łódzkiego ob. Dąb-Kocioła. — 
Dr. Kacprzak podkreślił, że zorganizowa
nie pomocy lekarskiej na wsi — to rozwią
zanie opieki lekarskiej w Polsce, miesz
kańcy bowiem' wsi i miasteczek stanowią 
80% ogólnej liczby ludności naszego kra
ju. Zdrowie ludu jest sprawą ważną, jest 
problemem ogólno państwowym. Chłop ni
gdy się nie leczy. Rodził się i umierał bez 
lekarza, Ten stan rzeczy należy zmienić. 
Nie jest to zadanie łatwe. Rzeczą zjazdu 
jest wszcząć akcję pomocy lekarskiej dla 

• wsi, dać dobry początek i wskazać kieru; 
v nek, w jakim ona winna zdążać. Z kolei 

zabrał glos Prezes Str. Ludowego ob. Bań- 
czyk, witając zjazd w imieniu Naczelnego 
Komitetu Wykonawczego St-i;. Ludowego. 
Mówca wyraził radość, że obok innych 

■ wiejskich działaczy, nauczycieli, spółdziel
ców, ' oświatowców — stanął i lekarz, aby 
wieś i chłopa ratować przed chorobami, 
czyniąc go silnym i zdrowym.

Po omówieniu przyczyn, składających 
się na zły stan zdrowia ludności wiejskiej, 
Prezes Bańezyk zwrócił się do lekarzy w 
następujących słowach: „

„My, chłopi, radujemy się, że możemy 
razem z wami, lekarzami, radzić nad zdro
wiem, wsi. .Chłop polski wyciąga rękę , do 
.waś po bratersku i zapewnia, że w zamian 
za waszą pomoc da wam trud własnych 
rąk, da wam chleb.“ . .

Następnie powitali zjazd w imieniu Mini
stra Pracy i Opieki Społecznej ob. Biernat,, 
w imieniu Izby Lekarskiej Prezes Toma
szewski, dr. Chęciński ze Związku Zawo
dowego J^ek-arzy w Łodzi oraz: płk.. Loga- 
Sowiński z PPR. Z kolei zabrał głos M-ini- 
seer Zdrowia ob. dr. Franciszek Litwin,

„Jako chłopski syn zdaję, sobie sprawę 
ze żnikomości służby zdrowia na wsi — po
wiedział Minister. — Jeżeli przyjrzeć się 
organizacji służby zdrowia w Polsce, to 
trzeba stwierdzić, że posuwa się ona wielo- 
torówo. -Mamy 39 organizacją, które zaj
mują się lecznictwem. Trzeba zatem, stwo
rzyć jednotorową organizację służby zdro- 

i wia, powiązać lecznictwo w jednolitą ca
łość, jeśli praca ma dać pozytywne wyni
ki. Nie. jeąt to zadanie łatwe. Życzyłbym 
sobie — mówił dalej Minister — by poza 
wysunięciem braków zjazd szukał nowych 
dróg dla rozwiązania zagadnień, związa
nych zę zdrowiem narodu.“ Przemówienie, 
swe mówca zakończył słowami: „Traktuję . . _ .
wasze obrady, jako pomoc dla Minister-1 tor akcji ob. Fiołka, postanowiono, iż w 
stwa Zdrowia“. . .. każdym roku niedziela, przypadająca naj-

O-bszerny referat na temat organizacji bliżej 3 września, będzie dniem poświęć o- 
' opieki lekarskiej na wsi wygłosił dr. M. nym pamięci bohaterów, poległych w ob- 
Kacprzak, niezłomny bojownik w walce o ronię Polski przed niemieckim najeźdźcą. 

' podniesienie stanu zdrowotności wsi jesz- W roku 1945 szczególnie uroczystym dniem

Obniżenie taryfy osobowe] 
na P. K. P.

Warszawa (Polpress).— W Ministerstwie 
Komunikacji odbyła się konferencja pra
sowa, dotycząca spraw taryfowych.

Dyrektor Departamentu Taryfowego za
powiedział, że część dotychczasowych zni
żek i ulg kolejowych nie mają racji bytu 
i będą skasowane.

Z dniem 1 września r. b. Ministerstwo 
Komunikacji wprowadza zmianę taryfy, 
przewidującą obniżkę normalnych cen bi
letów o 20%. Odtąd cena biletu miesięcz
nego dla urzędnika, udającego się do pra
cy, wynosić będzie trzykrotną cenę nor- . 
malnego biletu na jednorazowy przejazd, 

będzie 95%. Urzędnicy 
państwowi, ich żony i dzieci do lat 14-tu 
korzystać będą z indywidualnej, 50%-tpwej 
zniżki. Przewidziane są również zniżki dla 
urlopowiczów (66%), przesiedleńców na 
Ziemie Zachodnie i robotników, biorących 
udział w akcji żniwnej (75%).

(—) Dywersanci w Poznańskim złożyli- 
broń. Na skutek ogłoszenia Rządu R. ,P. 
z dnia 1 czerwca b. r., wzywającego oddzia
ły dywersyjne do natychmiastowego zło
żenia broni, zameldowało się w Wojewódz
kiej Komendzie Milicji, Obywatelskiej w 
Poznaniu 8-miu dowódców leśnych oddzia
łów dywersyjnych. Zdali oni broń iwyra- 
zili z chęć lojalnej współpracy z, Rządem 
Jedności Narodowej. Oficerowie ci oświad
czyli, że znaleźli się w lesie na skutek 
kłamliwej propagandy, głoszącej, że .jako 
oficerom byłej A. K. grozi im poważne

kie inne czynności winien spełniać perso
nel pomocniczy, na którego szkolenie wy
starczy parę miesięcy“.

W końcowej części swego, przemówienia 
prelegent stwierdził, że Całej ludności wiej
skiej należy możliwie szybko dać choćby 
minimum opieki lekarskiej, a więc: pomoc 
w nagłych wypadkach, w położnictwie, w 
chorobafeh zakaźnych oraz roztoczyć opiekę 
nad dzieckiem.

Następnie wygłoszono szereg aktualnych 
referatów na temat: szpitalnictwa wiejskie; 
go, roli transportu w organizacji opieki 
lekarskiej na wsi, lekarstw dla wsi, obsłu- _ ...
gi laboratoryjnej terenów wiejskich itd. Czyli ulga wynosić będzie 95% 
Obrady zakończyła dyskusja.

Muzea regionalne w Polsce
Warszawa, (Polpress). —. Nasze muzea 

regionalne, porozrzucane po całym kraju, 
pomiosły, podobnie jak muzea centralne, 
dotkliwe • straty. Wróg tępił wszystko co 
z kulturą polską było związane i o niej 
świadczyło,' a cenniejsze obiekty muzealne 
rabował i wywoził.

Największym muzeum regionalnym w 
Polsce, które jest czynne i dostępne, dla od
wiedzających, jest Muzeum Tatrzańskie w 
Zakopanem.

Również Tarnów posiada jedno z ciekaw 
szych muzeów regionalnych. W tymże woj. 
krakowskim istnieją poza tym , muzea re
gionalne w Sączu, Rabce, Miechowie i 
Żywcu. ®
Województwo warszawskie posiada mu
zeum regionalne w Płocku oraz kilka skład 
nie muzealnych w dworach na terenach 
rozparcelowanych.

Muzeum lubelskie częściowo ocalało. Zbio 
ry pc odzyskaniu reszty gmachu zostaną 
udostępnione dla zwiedzających. Na tery
torium woj. lubelskiego powstało w czasie 
wojny Muzeum w Ząmościu. Istnieje też 
ośrodek muzealny w Kozłówce pod Lubar
towem w pałacu Zamoyskich. Ośrodek jest 
otwarty dla publiczności.

W woj. łódzkim, poza Muzeum Miejskim 
im. Bąrtoszewiczówr i Muzeum Przyrodni
czym w Łodizi — które ocalały i są otwar
te, istnieje muzeum w Łowiczu i ośrodek 
muzealny w Walewicach. większość' drobnych muzeów uległa

Muzem Ziemi. Kieleckiej, w nowym gma- czeńiui ' Zbiory zgromadzone są w 
. chu ńa rynku jest wzorowym, najbardziej punktach terenu. '

czynnym ośrodkiem pracy regionalnej w 
Polsce. Rozwija już szeroką działalność 
naukową i wychowawczą. W tymże woj; 
kieleckim muzeum w Radomiu ocalało częś 
ciowo i dzięki pomocy zarządu miasta zo
stało udostępnione dla zwiedzających.

Poza tym istnieją na terenie wojewódz
twa: muzeum diecezjąlne w Sandomierzu, 
muzeum ziemi sandomierskiej, rozwijające 
żywą działalność i muzeum w Częstocho
wie. i ■

W woj. rzeszowskim muzeum rzeszowskie 
jest już czynne i dostępne dla publiczności 
Czynne jest muzeum w Łańcucie które pro niebe iecMństw0 osobiste. Niezależnie od 
wadzi szeroką działalność kulturalno - o- większość członków dywersyjnych
światową. Istnieją poza tym muzea w Prze leśnych rozeszła się na własną rękę
worsku, Jarosławiu, Sanoku i Przemyślu. ^wych domów. a ci, którzy rekrutowali

Na terenie woj. śląskiego ocalały muzea się spośród dezerterów z Wojska Polśkie- 
w Cieszynie, Raciborzu i Nissie. W woj. g0) z M. O., powrócili do swych

Jeleniej Górze. Zbiory muzeum skując — na podstawię ogłoszenia Rządu 
,, ------------- on . r p _ całkowite przebaczenie.

Tym samym działalność dywersyjną,na 
terenie województwa poznańskiego można 
uważać za zlikwidowaną. (Polpress).

światową^ Istnieją poza tym muzea w Prze
’ —— — — - - uu tswyv.ii uuuiuw, a vi,

Na terenie woj. śląskiego ocalały muzea sję spośród dezerterów z Wojska Polśkie- 
w Cieszynie, Raciborzu i Nissie. . W woj. gOj ^zy też z M. O,, powrócili do swych 
Dolino - śląskim istnieją muzea we Wrocła- macierzystych jednostek służbowych^ uzy- 

wroclawskiego zostały rozproszone. Obec
nie gromadzi się ocalałe resztki zabytków. 
Muzeum w Jeleniej Górze rozwija żywą 
działalność, zabezpieczającą zbiory w tere
nie.

Na terenie województwa pomorskiego 
zbiory muzeum w Toruniu częściowe oca
lały, nie mają jednak pomieszczenia. Mu
zea we Włocławku i Bydgoszczy ocalały. 
To ostatnie organizuje się i przygotowuje 
otwarcie zbiorów dla publiczności.

Na terenie woj. zachodnio’ - pomorskiego
1 ’ ’ znisz-

kilku

grup leśnych rozeszła, się na własną rękę

(—) W rocznicę krwawej niedzieli w Byd
goszczy, W Bydgoszczy utworzono Komi
tet dla Badań Zbrodni Hitlerowskich na 
Pomorzu. W związku z przypadającą w 
dnin 3 września rocznicą t. zw. krwawej 
niedzieli bydgoskiej, postanowiono pczcie 
pamięć bohaterskich ofiar x zbirów hitle
rowskich. Na '■zebraniu Konrtetu Wyko
nawczego, na czele którego stanął inięja-

(—) Akcja walki z lichwą. Urząd Walki 
z Lichwą przy Prezydium Rady Ministrów, 
w porozumieniu ze Związkiem Zawodowym 
Kupców, ustalił zasady tworzenia cenni
ków branżowych i postępowania karnego 
w stosunku do kupców, przekraczających 
ustalony parytet Zysku — 30%., Cenniki 
tworzone będą przez sekcje branżową Zw, 
Zawodowego Kupców przy udziale przed- _ 
stawićieli Urzędu Wałki z Lichwą. Sank
cje w stosunku do jednostek, wyłamują
cych się spod akcji cennikowej, stosowane 
będą po uprzednim udzieleniu upomnienia, 
o czym powiadamiany będzie każdorazowe 
Związek. ^(Polpress).

ż kraju
dla bydgoszczan będzie niedziela 2 wrześ
nia. W dniu tym społeczeństwo bydgoskie 
uczci pamięć swych bohaterów, między któ
rymi pierwsze miejsce zajmują młodociani 
obrońcy Osowej Góry pod Bydgoszczą, któ;
izy z bronią w ręku do ostatniej chwili „_______ „__ ____ ... ________ .
stawiali opór hordom niemieckim. (Pol- tysiąc dzieci. Przede wszystkim z półko- 
press). , '. . ,, ■ ■ . i1?,.' • ■ . ■ ,

(-) Wojsko Polskie dla Z. H. P. W Moś-
cicaćh odbyło się uroczyste wręczenie 
sztandaru harcerskiego, zrabowanego w 
1939 r. przez niemców7 na Śląsku Dolnym, 
przez przedstawicieli Wojską Polskiego — 
hufcowi mościckiemu. (Polpress).

(—) Dzieci śląskie znajdują opieką. Za
rząd Miejski w Dąbrowie Górniczej żórga- 
nizowal półkolonie letnie dla dzieci szkól 
powszechnych. _Akcją tą zostało objętych 

lonij korzystają sieroty ofiar hitlerowskie
go terroru w liczbie około 400. W parku ną 
Zielonej urządzono specjalne pomieszcze
nie dla dzieci w 11-tu domkach campingo
wych. Dzieci otoczone opieką lekarską ma
ją możność po raz pierwszy od jesieni 1939 
roku swobodniei miło spędzić czas na świe
żym powietrzu. (Polpress).

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Cennik ogłoszeń

Ogłoszenia ramkowe: 1 mm jednoszpaltowy zł 6; bilansowe, cy
frowe, fantazyjne i zagraniczne 100 procent droższe; nekrologi i po
dziękowania żałobne za 1 mm jednoszpaltowy zł 3; urzędowe oraz 
organizacji o charakterze społecznym 1 mm jednoszpaltowy zł 2.

Ogłoszenia drobne: "słowa tytułowe zł* 5, następne zł 3; poszuku
jący pracy 50 proc, jzniżki.

Za terminowy druk nie odpowiadamy. Ogłoszenia zamieszczane 
mogą być tylko w dziale ogłoszeń. ,

Administracja „Głosu Narodu".

Zaproszeń Se
Z okazji otwarcia w dniu 25 sierpnia 1945 r. mojej 

restauracji pod nazwą

■mam zaszczyt prosić W. Państwa o łaskawe odwiedze
nie mojego lokalu znanego wszechstronnie z dobrej 
kuchni, miłej i szybkiej obsługi.

Lokal zos.tał ostatnio całkowicie przebudowany 
i przystosowany do wymogów higieny i obowiązujących 
przepisów.

Z poważaniem 
MIECZYSŁAW TRACZYK.

7082 , Częstochowa, N. M. Panny 6.

W sobotę, 25 sierpnia br., ja
ko w dzień, imienin naszego 
najukochańszego Syna i Brata

ś. t P-

Ludwika Pola
s

'zostanie odprawione nabożen. 
stwo żałobne za spokój Jego 
duszy w kościele św. Rodziny o 
godz. 7-ej rano, na które za
praszają. krewnych, kolegów i 
znajomych

rodzice, siostra i brat.
7134

Podziękowanie
Wszystkim, którzy oddali o 

statnią przysługę kochanemu 
Synowi i Bratu naszemu

Ł t p.
Władysławowi 

S^fiuaeolfowi 
a w szczególności Panu X. zA 
przywiezienie drogich nam 
zwłok z miejsca nieoczekiwane
go zgonu do Częstochowy, ser
deczne „Bóg zapłać“ składają 
stroskani

matka, ojciec i siostra.

S PR Z E D A 2 E

Wózki dziecięce, łóżeczka, rower
ki, wysoki gatiinek, duży wybór, 
ceny fabryczne. Aleja 20, sklep 
w podwórzu. 7148
Sprzedam pomocnik kredensowy 
nowy, ul. Tartakowa 12. Kaczma. 
rek. c 7057
Wózek-autko piękny, cena fabry
czna. Aleja 40 m. 32. 2 brama, I p.

7066

ZGUBY
Zgubiono książkę Ubezp. Społ. w 
Częstochowie ną nazwisko Kielan 
Piotr. ' 7123

Skradziono dowód osobisty wyst- 
w Kamienicy Polskiej na nazwi. 
sko Kamińska Franciszka. 7117

Zgubiono kartę rejestr. wyd. 
przez R. K. U; na nazwisko Śeie- 
bura Zygmunt^ ‘ 7127

Zgubiono kartę rozp., kartę reje
stracyjną wojskową, kartę kupna 
i rejestracji roweru, świadectwo 
ukończenia 2-oddziału szkoły rze
mieślniczej, na nazwisko Kula Eu 
geniusz, Kjedrzyn! 96. 7125

Zgubiono dowótl osobisty wyd. w 
Niemczech na nazw. Ujma Fran
ciszek. < 7109

Skradziono dowody kolejowe na 
nazwisko Zniorek Stefan. Zwrócić 
Aleja Wolności 19 m. 15a. 7112

Skradziono kartę rejestracyjna, 
wydaną przez B. K. U. na nazwi
sko Adamkiewicz Bolesław. ' 71281

Zgubiono książkę Ubezp. Spot, w 
Częstochowie na nazwisko Szew
czyk Piotr. ' 7111

Skradziono portfel wraz z dowo
dem osobistym, kartę pracy wyd. 
w Częstochowie na nazwisko' Ko
walczyk Wincenty. 7116

Zgubiono książkę Ubezp. Społ. i 
kartę rejestr, wyd. na nazwisko 
Fatyga Władysławą. 7133

Rutynowana maszynistka-stenoty- 
pistką ze znajomością prac biuro
wych poszukuje posady. Sżczegóło. 
we oferty do „Głosu Narodu“ pod 
Nr 7069. 7069

Okazyjnie sprzedam wózek, autko 
w dobrym stanie. Kościuszki 11 13 
m. 3. 7089
Sprzedam plac przy ul. Olsztyn 
skiej 129. Wiadomość Gariba^Ho 
go 21 m. 2. 7093
Maszynę „Singera“ gabinetową, bę 
benkową, nową, sprzedam niedro
go. Częstochowa, TTI Aleja 61 m. 1 

7044

Skradziono legitymację kolejową
Nr 12866 na nazwisko Grzywa Ma
ria. 7107

Potrzebna niania dp 8-miesięczne- 
go dziecka. Wiadomość Aleja 12, 
firma „Irena“. 7124

Trociny sprzedaje Wytwórnia 
. Skrzyń, I Aleja. 12. 7036
Wózek spoi-towy używany do 
sprzedania. Jasnogórska 59 m. 5. 
II -piętro. 7122

Skradziono zaświadczenie z Pol
skiego Kom. Opiekuńczego w Zło
czowie, metrykę ślubu, legityma
cję wojskową' i papiery repatria
cyjne na nazwisko Turek Maria.

' 7114

Potrzebna pomoc domowa, uczci
wa z gotow-aniem do wszystkiego 
i osoba młoda inteligentna, ko
chająca dzieci, do rocznego chłop
czyka. Gospodarstwo ogrodnicze 
Wł. Pierzchały, Wyczerpy Gór
ne 91. 7113

Sprzedam sklep. Oferty do „Głosu
Narodu“ pod Nr 7118. 7118

KUPNO

Maszyny do sprzedania do robót 
trykotarskich TO i 14. Wiad. Sta
ry Rynek 16 m. 8. " 7100
Sprzedam prasy. Stary Rynek 21 
m. 9. 7126

POSADY
Zatrudnimy inżyniera włókienni- 
ka, kilku techników włókienni, 
czyeh, farbiarza i apreturzyste o- 
raz spinerów na bawełnę. Oferty: 
„La Czenstochorienne“, Częstocho
wa. ul. Narutowicza 127. 234

Kupię radio 7-Iamp. ną prąd sta
ły. Wiadomość proszę kierować: 
Kawia 24. Krauze. 7096

Pianino i radio. spTzedam okazyj
nie. Częst., Czarnieckiego 5 m. 2.

7131

Potrzebna pomocnica domowa.
Śląska 20, I ptr. 7080

Maszyny gilzówki stare i na cho
dzie. kupię. Łódź, Narutowicza 52 
m. 4. Krasuski. 7040

Radio Philips holenderski z ma
cicznym okiem do sprzedania. Or 
’'Cz-Dręszera 53 ni; 32. 7129-

Kupię polskie płyty. Piłsudskie
go 23 m. 12. . y 7115

?

Saksofon es sprzedam w dobrym 
stanie, szkoła Wiedoefta. Kręta 4, 
obok Rzeźni 7106

Worki-Sienniki 
poleca

Michał SZYCH
Częstochowa, Piłsudskiego 9. 

7121

ROŻNE

Dr J. Swifalskiej laboratorium 
przestrzega przed szkodliwymi dla 
zdrowia falsyfikatami. Prawdziwe 
kosmetyki Dr Świtalskiej do na
bycia tylko w drogerii S.t. Żyfka, 
Al. Wolności 13. 6922

Wezmę dziecko ną własność, obó- 
jętne czy chłopczyk czy dziewczyn 
ka. może być do, lat 3. Oferty do 
Adm. „Głosu Narodu“ pod Nr 7101

Krawcowa szyję po domach, u sie. 
bie, tanio.- 7_Kamienic 19 m. 10.

7130

Rosyjskiego języka lekcji udzie
lam. Racławicka 22 m. 8. Zgłosze
nia od godz. 10—1. 7103
----------------------------- -------- i,------ -
Chemicznie pierze, czyści i farbu
je płaszcze, koce, futra., jesionki 
itd. Kłobuck, Piłsudskiego 4. 7108

i- o K a L E

Poszukuję 2 lub 3 pbkoje z, kuch
nią z umeblowaniem lub bez 
w śródmieściu. Pośrednictwo wy
nagrodzę. Wiadomość Aleja N, M. 
Panny 48. H. Sokolska. 7064

-oszukuję 3—4 pokoi. Pośrednie-. 
'wo wynagrodzę. 'Zgłoszenia Fa- 
>ryka świec, Garibaldiego 11.

, 7119

L. 06512
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